UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ Y TẾ

Số:       /SYT- NVY
V/v tăng cường công tác đảm bảo

TTATGT trong tình hình mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trong ngành.

Thực hiện Kế hoạch số 367/KH-UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 182-KH/TU ngày 13/7/2023 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trong tình hình mới (Kế hoạch gửi kèm);

Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tổ chức nghiên cứu, quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 182-

KH/TU ngày 13/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 367/KH-

UBND ngày 31/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao nhận thức của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông.

b) Người đứng đầu cấp ủy và chính quyền phải chịu trách nhiệm chỉ đạo

tổ chức thực hiện công tác đảm bảo TTATGT và tình tình trật tự, an toàn giao

thông tại đơn vị; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các giải pháp

bảo đảm TTATGT tại đơn vị mình phụ trách. Thực hiện nghiêm túc việc nêu

gương và quán triệt 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động chấp hành nghiêm quy định về trách nhiệm nêu gương; cam kết gương

mẫu chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông.

c) Tăng cường giám sát, phát hiện, xử lý kịp thời đối với cán bộ, đảng

viên vi phạm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về lĩnh vực giao thông.

2. Các bệnh viện, trung tâm y tế có giường bệnh:

a) Tăng cường, củng cố năng lực và kiện toàn hệ thống cấp cứu ngoại

viện. Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc phục vụ công tác

khám, chữa bệnh. Tổ chức cấp cứu, điều trị kịp thời nạn nhân trong các vụ

TNGT.

b) Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật TTATGT, đặc

biệt là Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia. Thực hiện xét nghiệm nồng độ

cồn trong máu của người điều khiển phương tiện giao thông cơ giới đường bộ

theo quy định tại Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BYT-BCA ngày

23/7/2014 của Bộ Y tế và Bộ Công an; xét nghiệm chất ma túy trong nước tiểu

hoặc trong máu đối với các trường hợp theo quy định của pháp luật.

2

c) Đối với các cơ sở công bố đủ điều kiện khám sức khỏe cho lái xe:

- Tăng cường rà soát, chấn chỉnh, quản lý công tác khám sức khỏe cho

người lái xe theo đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLTBYT-

BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải. Không để xảy ra

tình trạng cấp giấy khám sức khỏe có nội dung không chính xác, cấp khống giấy

khám sức khỏe để trục lợi; khi phát hiện các trường hợp vi phạm phải phối hợp

cơ quan chức năng xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hện tốt việc liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe lái xe

phục vụ Đề án 06 theo chỉ đạo tại Văn bản số 7586/BYT-KCB ngày 30/12/2022

của Bộ Y tế và Văn bản số 62/SYT-NVY ngày 06/01/2023 của Sở Y tế.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc và các Phó GĐ Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, NVY.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		thanhlc.syt@hatinh.gov.vn
	2023-09-11T14:36:56+0700

		2023-09-11T15:08:50+0700

		2023-09-11T15:09:05+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-09-11T15:09:33+0700